

Raport z realizacji Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii za rok 2023

Gmina Borne Sulinowo realizując Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii podejmuje działania mające na celu: prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej i wychowawczej w szczególności dla dzieci i młodzieży, rozwój edukacji publicznej i szkolenie przedstawicieli różnych zawodów, instytucji i wyspecjalizowanych służb w dziedzinie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałaniu narkomanii, a zwłaszcza w zakresie postępowania z osobami uzależnionymi oraz wypracowanie w społeczności lokalnej racjonalnych postaw natychmiastowego i właściwego reagowania na każdy kontakt dzieci i młodzieży z alkoholem bądź narkotykami. Celem głównym realizacji zadania było prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej, wychowawczej i zapobiegawczej podnoszącej świadomość społeczności lokalnej w zakresie problematyki alkoholowej bądź narkomanii. Program jest wdrażany i realizowany sukcesywnie, adekwatnie do posiadanych środków finansowych i możliwości organizacyjnych. Na rok 2023 na realizację Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych zaplanowano środki finansowe w kwocie 319.498,77 zł. a wydatkowano 259.884,81 zł. Na realizację Programu Przeciwdziałania Narkomanii na 2023 rok zaplanowano 27.757,03 zł a wydatkowano 17.668,30 zł.

Preliminarz wydatków na realizację Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

Dział 851 rozdział 85154

- 1. Prowadzenie profilaktycznej i edukacyjnej działalności, w szczególności dla dzieci i młodzieży, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych zajęciach sportowych, działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych.**

1.1. Organizacja półkolonii letnich oraz ferii zimowych, organizacja spektakli o tematyce związanej z uzależnieniami, prowadzonych według określonego programu – 22.000,00 zł, paragraf 4300, w tym 20.000,00 zł z opłat od napojów alkoholowych tzw. „małpki”. **Wydatkowano – 21.950 zł.**

W ramach zadania dofinansowano Miejską Bibliotekę Publiczną w Bornem Sulinowie na zadanie pod nazwą: „Ferie z Fredrą – bezpieczne ferie zimowe z Miejską Biblioteką Publiczną w Bornem Sulinowie” w kwocie **6.950,00 zł.**, oraz zadanie pod nazwą: „Teatr od kuchni i nie tylko – bezpieczne wakacje z elementami profilaktyki z Miejską Biblioteką Publiczną w Bornem Sulinowie w kwocie **15.000,00 zł.**

Osiągnięte cele w ramach wyżej wymienionych programów to nauka świadomego i z korzyścią dla zdrowia fizycznego i psychicznego planowania oraz spędzania wolnego czasu. Ważnym aspektem było kształtowanie właściwych postaw w relacjach interpersonalnych z rówieśnikami i dorosłymi, odpowiednie zachowanie w każdej sytuacji oraz poznawanie różnych możliwości spędzania wolnego czasu i organizacja wypoczynku, zwrócenie uwagi na zasady współżycia oraz promowanie zdrowego stylu życia. Osiągnięte rezultaty to kształtowanie właściwych postaw w relacjach interpersonalnych z rówieśnikami i dorosłymi, odpowiednie zachowanie w każdej sytuacji; rozwiązywanie konfliktów w grupie, poznawanie sposobów zdrowego wypoczynku; promowanie zdrowego stylu życia; nabycie umiejętności konstruktywnego spędzenia wolnego czasu, rozwijanie własnej aktywności twórczej, rozwijanie umiejętności pracy w zespole, przestrzeganie zasad odpowiedniego zachowania w różnych miejscach i sytuacjach, integracja społeczna dzieci i młodzieży z różnych środowisk. Współpracowano z promotorem zdrowia, psychologiem, strażnikami miejskimi, pracownikami socjalnymi, pracownikami Nadleśnictwa. Przeprowadzono zajęcia warsztatowo-edukacyjne „Sztuka zapamiętywania, sketchnoting, poznanie własnej wartości „swoich słabych i mocnych stron”; „Zły dotyk”, „Różne aspekty przemocy domowej”.

1.2. Pozalekcyjne zajęcia sportowe oraz inne programy profilaktyczne jako alternatywa w profilaktyce zachowań ryzykownych młodzieży – 50.000,00 zł,

paragraf 4300, w tym 4.685,49 z opłat od napojów alkoholowych tzw. „małpki”.

Wydatkowano – 44.665,19 zł.

W ramach zadania dofinansowano:

- Centrum Kultury i Rekreacji w Bornem Sulinowie na zadanie pod nazwą: „Integracyjny Turniej UNO” w kwocie **1.500,00 zł.**,
Najważniejszym założeniem projektu było: umiejętność konstruktywnego spędzania wolnego czasu, budowanie pewności siebie, rozwijanie umiejętności pracy indywidualnej, nabycie umiejętności rywalizacji z innymi na zasadach Fair – Play.
- Szkołę Podstawową im. Jana Nowaka-Jeziorańskiego w Bornem Sulinowie na zadanie pod nazwą: „Program profilaktyczny JA, TY i MY” w kwocie **2.100,00 zł.**,
Program skierowany jest do uczniów klas pierwszych szkół podstawowych. Realizacja działań miała na celu kształtowanie inteligencji emocjonalnej uczącej prawidłowej komunikacji ułatwiającej nawiązywanie kontaktów interpersonalnych, a także stosowania zachowań asertywnych w różnych sytuacjach życiowych. Program ma pomóc dzieciom w zmianie stosunku do siebie, ułatwić dostrzeżenie mocnych stron, wzmacniać wiarę we własne możliwości.
- Szkołę Podstawową im. Pierwszych Osadników w Łubowie na zadanie pod nazwą: „Pozalekcyjne zajęcia sportowe” w kwocie **2.800,00 zł.**,
Szkoła Podstawowa w Łubowie przy wsparciu Klubu Sportowego „Orzeł” Łubowo zorganizowała zajęcia sportowe, które się odbywały na hali sportowej w Bornem Sulinowie. Uczniowie doskonalili swoje umiejętności gry w piłkę nożną, uczyli się zasad dobrej rywalizacji, dzięki grze zespołowej integrowali się z innymi uczestnikami treningów. Dodatkowo aktywnie spędzili wolny czas, co sprawiło, że nie siedzieli przy komputerze w domu, a aktywnie wspomagali swój stan emocjonalny.
- Szkołę Podstawową im. Jana Nowaka-Jeziorańskiego w Bornem Sulinowie na zadanie pod nazwą: „Zielona Szkoła – integracja, zabawa, ruch i nauka” w kwocie **1.500,00 zł.**,

Głównym celem zadania była integracja grupy. Dzieci po raz pierwszy mogły sprawdzić się w nowej sytuacji. Wiele aktywności np. szukanie ukrytych punktów z zadaniami, budowanie szafasów, kształtowało takie umiejętności jak odpowiedzialność za zdrowie i bezpieczeństwo własne i innych. Dzieci najczęściej współpracowały w grupach, których skład się zmieniał. Miały okazję radzić sobie ze swoimi słabościami, lękami.

- Szkołę Podstawową im. Jana Nowaka-Jeziorańskiego w Bornem Sulinowie na zadanie pod nazwą: „Warsztaty profilaktyczne” w kwocie **2.750,00 zł.** Zajęcia odbyły się dla wszystkich uczniów szkoły z klas 0-VIII. Tematyka dla uczniów klas młodszych związana była z przemocą i agresją. Tytuł warsztatów: „Tomek i czarny kruk”, celem warsztatów było przygotowanie dzieci do funkcjonowania wolnego od przemocy poprzez nauczanie ich kontroli negatywnych emocji, rozwiązywania konfliktów oraz rozróżniania zachowań akceptowanych i nieakceptowanych społecznie. Uczniowie klasy IV, V i VI uczestniczyli w zajęciach pt.: „Złość da Ci w kość”. To również tematyka związana z uczeniem postawy wolnej od agresji, poczucia odpowiedzialności za swoje postępowanie, a także budowania pozytywnych relacji między rówieśnikami. Najstarsi uczniowie z klasy VII i VIII podczas warsztatów „Zaplątani w sieci” dowiedzieli się jakie zagrożenia płyną ze strony multimedialnych, z których na co dzień korzystają. Dowiedzieli się, jakie pułapki ukrywają przed nimi portale internetowe, gry komputerowe czy telefony komórkowe.
- Liceum Ogólnokształcące im. Bohaterów Oflagu IID w Bornem Sulinowie na zadanie pod nazwą „Trening redukcji stresu – warsztaty” w kwocie **1.350,00 zł.;** Warsztaty skierowane były do uczniów klasy I, II i III. Uczestnicy dowiedzieli się jakie są rodzaje stresu, jaki rodzaj stresu im służy i jak go wykorzystać do osobistej motywacji. Dowiedzieli się również jaki stres ich osłabia. Przećwiczyli techniki uspokojenia się i zmniejszenia napięcia oraz starali się rozwinąć postawę akceptacji wobec samego siebie. Wiedza uzyskana na zajęciach przyda się uczniom nie tylko w szkole, ale także w życiu osobistym, gdzie czeka na nich wiele stresujących, trudnych sytuacji.

- Szkołę Podstawową im. Marii Konopnickiej w Juchowie na zadanie pod nazwą „Silna mała mróweczka – warsztaty profilaktyczne” w kwocie **1.000,00 zł.;**

Warsztaty realizowane były w klasach 0 – 3 szkoły podstawowej. Dzięki uczestnictwu w zajęciach uczniowie nabyli umiejętności budowania zwiększonej pewności siebie, przeświadczenie o skuteczności własnych działań, wytrwałości, a także tolerancji i szacunku dla innych.

- Miejską Biblioteką Publiczną w Bornem Sulinowie na zadanie pod nazwą „Muzyka łagodzi obyczaje – integracyjny koncert profilaktyczny” w kwocie **23.000,00 zł.;**

Celem działania było zorganizowanie rodzinnego, profilaktycznego koncertu integracyjnego. Promowano poznanie alternatywnych form spędzania wolnego czasu, przestrzeganie zasad odpowiedniego zachowania w różnych miejscach i sytuacjach. Zaproponowano odmienną formę spędzania czasu wolnego poprzez kontakt z kulturą wyższą.

- Liceum Ogólnokształcące im. Bohaterów Oflagu IID w Bornem Sulinowie na zadanie pod nazwą „Nałogi – droga donikąd – konkurs profilaktyczny” w kwocie **500,00 zł.;**

Warunkiem przystąpienia do konkursu było opracowanie i przygotowanie: ulotki profilaktycznej, pracy plastycznej w formie plakatu. Prace konkursowe związane były z przeciwdziałaniem uzależnieniom ze szczególnym zwróceniem uwagi na negatywne konsekwencje. Podczas podsumowania konkursu odbyło się spotkanie z Panią Izabelą Jadwiżyc promotorką zdrowia z PSSE w Szczecinku oraz Panią Anną Dziecioł członkinią Komisji ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Bornem Sulinowie. Spotkanie skierowane było do wszystkich uczniów liceum, którzy usłyszeli o negatywnych skutkach uzależnień, gdzie uzależnione osoby mogą szukać wsparcia, oraz o karach jakie czekają np. na osoby palące papierosy lub e-papierosy na terenie szkół.

- Szkołę Podstawową im. Pierwszych Osadników w Łubowie na zadanie pod nazwą: „Sportowo – integracyjny Dzień dziecka – las wokół nas” w kwocie **1.796,89 zł.,**

Na terenie szkoły odbyła się impreza sportowo – integracyjna z okazji Dnia Dziecka, w której uczestniczyli uczniowie szkoły podstawowej wraz z zaproszonymi przedszkolakami z przedszkola w Łubowie. Odbyła się prezentacja na temat bezpiecznego zachowania w lesie jak również turniej sportowy i zabawy z animatorem.

- Centrum Kultury i Rekreacji w Bornem Sulinowie na zadanie pod nazwą: „Wakacje – Zdrowo i sportowo” w kwocie **3.000,00 zł.,**

Uczestnicy zadania w sposób atrakcyjny i bezpieczny spędzili czas wolny wspólnie z rodzicami i rówieśnikami. Dzięki spotkaniu edukacyjno – profilaktycznemu z promotorem zdrowia Panią Izabelą Jadwiżyc dzieci pogłębiły swoją wiedzę na temat skutków zdrowotnych zażywania substancji odurzających, motywacji do zdrowego stylu życia, nauka asertywnego zachowania. Spotkanie z pedagogiem Panią Elżbietą Niepelt przyczyniło się do wzrostu umiejętności w zakresie organizowania czasu wolnego i konstruktywnego rozwiązywania konfliktów rówieśniczych.

- Szkołę Podstawową im. Jana Nowaka-Jeziorańskiego w Bornem Sulinowie na zadanie pod nazwą: „Konkursy profilaktyczne” w kwocie **1.880,30 zł.,** Uczniowie spotkali się na obchodach Dnia Dziecka pod hasłem „Bezpiecznie i zdrowo idziemy przez świat”. W ramach zajęć sportowo – rekreacyjnych klasy rywalizowały w grach i zabawach sportowych. Odbyły się także konkursy profilaktyczne i plastyczne. Młodsze klasy przygotowały plakaty propagujące zdrowy styl życia „Życie jest piękne”. Została również przygotowana wystawa prac plastycznych. Uczniowie z klas IV-VIII rozwiązywali krzyżówki, układali hasła profilaktyczne oraz odszukiwali hasła w wykreślankach literowych. Uczestnicy konkursów wykazali się znajomością zagadnień dotyczących uzależnień dotyczących uzależnień.

- Szkołę Podstawową im. Pierwszych Osadników w Łubowie na zadanie pod nazwą: „koncert – Alicja w krainie czarów” w kwocie **1.488,00 zł.,**

Poruszone zostały wartości edukacyjno – profilaktyczne z uwzględnieniem aspektu tolerancji. Dodatkowo ukazano jak dzieci i młodzież może spędzić wolny czas z dala od złych nawyków, w tym alkoholu czy narkotyków.

1.3. Realizacja programów rekomendowanych – 10.000,00 zł, paragraf 4300, w tym 10.000,00 zł z opłat od napojów alkoholowych tzw. „małpki”. Wydatkowano **10.000,00 zł.**

W Szkole Podstawowej im. Jana Nowaka-Jeziorańskiego w Bornem Sulinowie odbyły się warsztaty profilaktyczne dla uczniów klas 0-VIII, poruszające problematykę zdrowia psychicznego i profilaktykę uzależnień:

- „Apteczka pierwszej pomocy emocjonalnej” – celem programu jest rozwijanie w dzieciach podstawowych umiejętności społecznych i emocjonalnych oraz przygotowanie do radzenia sobie z trudnościami.
- „Debata” to program profilaktyczny dotyczący alkoholizmu, skierowany głównie do młodzieży, która nie miała jeszcze kontaktu z alkoholem. Jego celem jest zapobieganie przedwczesnemu spożyciu alkoholu oraz jego negatywnym skutkom, a także promowanie postawy abstynencji.

1.4. Dofinansowanie świetlic wiejskich oraz środowiskowych z programem profilaktycznym – 7.000,00 zł, paragraf 4300, w tym 5.000,00 zł z opłat od napojów alkoholowych tzw. „małpki”. **Wydatkowano 6.500,00 zł.**

W ramach zadania dofinansowano Centrum Kultury i Rekreacji w Bornem Sulinowie na zadanie pod nazwą: „Feriada 2023” w kwocie **5.000,00 zł.** Głównym założeniem projektu było przygotowanie sportowej oferty feryjnej dla dzieci i młodzieży z terenu miasta i gminy Borne Sulinowo. Każdego dnia z zajęć korzystało 25 osób. Podczas „Feriady 2023” odbyły się zajęcia kreatywno – artystyczne, rekreacyjno – sportowe, kulinarne, gry i zabawy planszowe, turnieje, zajęcia ogólnorozwojowe, pogadanki profilaktyczne.

W ramach zadania dofinansowano Centrum Kultury i Rekreacji w Bornem Sulinowie na zadanie pod nazwą: „Wielkanocne warsztaty rodzinne” w kwocie **1.500,00 zł.** Podczas spotkań warsztatowych dzieci, młodzież i dorośli uczyli się ozdabiania, robienia wianków wielkanocnych oraz palm wielkanocnych. W warsztatach uczestniczyło łącznie 120 osób. Uczestnicy nabyli nowe doświadczenia, nauczyli się

efektywnie spędzać czas i przekazali tę wiedzę swoim rówieśnikom. Poznali tradycje związane ze Świątami Wielkanocnymi.

1.5. Organizacja Pikniku rodzinnego z profilaktyką w tle – 30.000,00 zł. paragraf 4300, w tym 30.000,00 zł. z opłat od napojów alkoholowych tzw. „małpki”.

Wydatkowano 30.000,00 zł.

W ramach zadania dofinansowano Miejską Bibliotekę Publiczną w Bornem Sulinowie na zadanie pod nazwą: „Bezpieczna i zdrowa rodzina – profilaktyczny piknik integracyjny” w kwocie 30.000,00 zł.

Korzystając z okazji Dnia Dziecka został zorganizowany piknik profilaktyczny pod hasłem „Bezpieczna i zdrowa rodzina”. Utworzono strefę zabaw dla dzieci oraz uruchomiono: namiot policyjny z dwoma radiowozami, gdzie omawiano bezpieczeństwo ruchu drogowego; symulator żaglówki – bezpieczeństwo na wodzie; stanowisko Stowarzyszenia Amazonek ze Szczecinka z fantomami piersi; stanowisko Zespołu Interdyscyplinarnego działającego przy Miejsko – Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Bornem Sulinowie; stanowisku SANEPID z narkogoglami i alkogoglami; stanowisko pierwszej pomocy przedmedycznej; stanowisko Regionalnego Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa ze Szczecina. Bazując na doświadczeniu zaproszonych gości pokazano jakie niebezpieczeństwa czyhają na całe rodziny jak i poszczególnych członków. Narkotyki, alkohol, inne używki, brak rozsądku we wszelkich działaniach: przy zabawie, na drodze, na wodzie czy obce osoby w środowisku proponujące nieznanne substancje. Oprócz świetnej zabawy przeprowadzono szereg zajęć w formie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej, wychowawczej podnoszącej świadomość dzieci i dorosłych w zakresie problematyki dotyczącej narkomanii i innych uzależnień.

2. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej.

2.1. Zatrudnienie specjalisty terapii rodzinnej i indywidualnej na potrzeby Punktu Konsultacyjnego – 18.000,00 zł, paragraf 4170. **Wydatkowano 17.280,00 zł.**

Punktu Konsultacyjny dla osób uzależnionych i współuzależnionych członków ich rodzin prowadzi Jacek Stok – Stocki certyfikowany instruktor terapii uzależnień. Uczestnikami

Punktu są uzależnieni mieszkańcy gminy Borne Sulinowo oraz współuzależnieni członkowie ich rodzin. W ramach prowadzenia Punktu Konsultacyjnego prowadzona jest grupa wsparcia, konsultacje indywidualne, sesje rodzinne, współpraca z instytucjami ważnymi dla trzeźwienia, Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Bornem Sulinowie, Miejsko – Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Bornem Sulinowie, kuratorzy sądowi. Zadania Punktu Konsultacyjnego to przede wszystkim motywowanie do utrzymania abstynencji, podejmowanie leczenia i kierowanie na leczenie i konsultacje psychiatryczne, pomoc w utrzymaniu abstynencji, interwencje kryzysowe w szczególności przeciwdziałanie nawrotom picia, pomoc w rozwiązywaniu bieżących problemów, wspieranie zmian i rozwoju osobistego oraz wspieranie lokalnych inicjatyw i środowisk trzeźwościowych, obsługa terapeutyczna biwaku trzeźwościowego.

2.2. Zatrudnienie psychologa na potrzeby szkół, instruktorów terapii uzależnień na potrzeby Punktów Konsultacyjnych – 60.000,00 zł, paragraf 4280. **Wydatkowano 54.900,00 zł.**

- Punkt Konsultacyjny dla osób uzależnionych od środków psychoaktywnych oraz współuzależnionych prowadzi Dorota Budzisz certyfikowany instruktor terapii uzależnień. Punkt czynny był raz w tygodniu po 3 godziny, łącznie 222 godziny pracy terapeutycznej i odbyto 240 porad. Odbiorcami porad były osoby uzależnione od środków psychoaktywnych (alkohol i narkotyki) i członkowie ich rodzin oraz osoby małoletnie z problemem uzależnienia od komputera. W Punkcie Konsultacyjnym prowadzone były regularne spotkania z osobami uzależnionymi od środków psychoaktywnych po zakończonej terapii w ośrodkach. Głównie była to praca nad nabywaniem umiejętności funkcjonowania w rodzinie z problemem alkoholowym i narkotykowym w sposób konstruktywny, odbudowaniem poczucia bezpieczeństwa oraz z radzeniem sobie z efektem izolacji oraz lękiem.
- Punkt Konsultacyjny działający w świetlicach szkolnych w gminie Borne Sulinowo prowadzi psycholog Joanna Stachyra, z którego korzystają: uczniowie, nauczyciele i rodzice w formie porad i konsultacji indywidualnych dla rodziców, porady i konsultacje dla nauczycieli, rozmowy terapeutyczne z dziećmi i młodzieżą. W Szkole Podstawowej w Bornem Sulinowie przeprowadzono zajęcia grupowe na tematy: narkotyki i dopalacze; wpływ alkoholu na organizm; quizy na

temat alkoholu, papierosów i marihuany; depresja – rozpoznanie i objawy; oraz „Uzależnienie od narkotyków i alkoholu – profilaktyka”.

- Punkt Konsultacyjny dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie prowadzi psychoterapeutka Bożena Lisiecka. Celem działalności Punktu Konsultacyjnego jest zdiagnozowanie problemów w zakresie współzależnienia i przemocy w rodzinie, zaplanowanie pomocy i udzielanie wsparcia dla osób i ich rodzin korzystających z jego usług, udzielanie porad, interwencji i psychoedukacji, ukierunkowanie myślenia i motywacji zachowań zmierzających ku zmianie co ma w przyszłości zapewnić poczucie akceptacji i bezpieczeństwa oraz umiejętność radzenia sobie w sytuacjach trudnych. W związku z licznymi zgłoszeniami 32 osoby otrzymały wsparcie psychologiczne w ramach 168 godzin terapeutycznych.

2.3. Dofinansowanie uczestnictwa osób uzależnionych po odbytej terapii podstawowej w badaniach okresowych i terapii podtrzymującej – 500,00 zł, paragraf 4300.

Wydatkowano 0 zł.

2.4. Wynajem pomieszczenia na potrzeby Punktów Konsultacyjnych dla osób uzależnionych i współzależnionych od środków psychoaktywnych – 2.500,00 zł, paragraf 4300.

Wydatkowano 2.400,00 zł.

2.5. Dofinansowanie działania punktów konsultacyjnych w zakresie pracy z osobami uzależnionymi – 3.500,00 zł, paragraf 4210, 4220. **Wydatkowano 500,00 zł.**

W ramach tego zadania dofinansowano działalność Punktu Konsultacyjnego dla osób uzależnionych i współzależnionych od alkoholu.

3. Wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, służących rozwiązaniu problemów alkoholowych.

3.1. Dotacja na realizację zadania z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom i patologiom społecznym – 10.000,00 zł, paragraf 2820. **Wydatkowano 10.000,00 zł.**

W ramach zadania dofinansowano Stowarzyszenie Trzeźwościowe Klub Abstynenta „Pierwszy krok”.

3.2. Organizacja uroczystego Mitingu Trzeźwościowego – 4.000,00 zł, paragraf 4300.

Wydatkowano 4.000,00 zł.

Uroczysty Miting Trzeźwościowy odbył się w miesiącu trzeźwości, czyli w sierpniu w formie biwaku. Na biwaku do wspierania trzeźwości i pomocy w rozwiązywaniu problemów alkoholowych z tym związanych, pomagał terapeuta Jacek Stok – Stocki, a także uczestnicy biwaku z dużym doświadczeniem, którzy dzielili się przeżyтыми trudnościami oraz w jaki sposób starali się je rozwiązać. W trakcie biwaku organizowane były spotkania i imprezy sportowe, wspólne gotowanie posiłków, śpiewanie. Zostało zorganizowane spotkanie na temat szkodliwości nadużywania napojów alkoholowych i środków odurzających.

3.3. Wynagrodzenie gospodarza uroczystego Mitingu Trzeźwościowego – 1.600.00 zł, paragraf 4170. **Wydatkowano 1.600,00 zł.**

4. Obsługa Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

4.1. Kierowanie na badania psychologiczne i psychiatryczne osób, co do których wszczęto postępowanie w przedmiocie uzależnienia od alkoholu – 4.000.00 zł, paragraf 4300. **Wydatkowano 3.300,00 zł.**

W ramach podpisanej umowy z biegłymi sądowymi wydano 6 opinii sądowych w przedmiocie uzależnienia od alkoholu.

4.2. Opłata sądowa za złożone wnioski o zobowiązanie do leczenia odwykowego – 2.000,00zł, paragraf 4610. **Wydatkowano 1.573,19 zł.**

Złożono 10 wniosków do Sądu Rejonowego III Wydział Rodzinny i Nieletnich w Szczecinku o poddanie obowiązkowemu leczeniu odwykowego i ustanowieniu nadzoru kuratora sądowego na czas trwania obowiązku leczenia.

4.3. Wynagrodzenie komisji za przeprowadzone kontrole oraz posiedzenia – 74.498,77 zł, paragraf 4170. **Wydatkowano 35.965,81 zł.**

Komisja do spraw Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 2023 roku odbyła 21 posiedzeń. W 2023 roku wpłynęło 19 wniosków o objęcie obowiązkiem leczenia odwykowego, przeprowadzono 25 rozmów motywujących z osobami co do których toczy się postępowanie o zobowiązanie do leczenia odwykowego, przeprowadzono rozmowy z 9 członkami rodzin osób wyżej wymienionych, rozpatrzono 20 wniosków o dofinansowanie zadania wynikającego z Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Borne Sulinowo na rok 2023, wydano 9 opinii w sprawie udzielenia zezwolenia na sprzedaż alkoholu.

- 4.4. Wynagrodzenie pracownika realizującego program PIRPA wraz z pochodnymi – 15.000,00 zł, paragrafy 4010, 4110, 4120. **Wydatkowano 15.000,00 zł.**
- 4.5. Opłata za bezpośrednie i osobiste doręczenie przez Komornika Sądowego pisma na zlecenie sądu – 500,00 zł, paragraf 4610. **Wydatkowano 250,62 zł.**
- 4.6. Zakup materiałów biurowych na potrzeby komisji oraz realizowanych programów edukacyjnych – 2.000,00 zł, paragraf 4210. **Wydatkowano 0 zł.**
- 5. Edukacja publiczna i profesjonalna w zakresie problemów alkoholowych.**
- 5.1. Programy szkoleniowe dla przedstawicieli wybranych profesji (sprzedawcy, opiekunowie świetlic, policja, straż miejska, służba zdrowia, kurator zawodowy, nauczyciele i pracownicy socjalni) – 2.400,00 zł, paragraf 4700. **Wydatkowano 0 zł.**
- 6. Razem 319.498,77 zł, w tym 69.685,49 zł z opłat od napojów alkoholowych tzw. „małpki”. Wydatkowano 259.884,81 zł.**

Preliminarz wydatków na realizację Programu Przeciwdziałania Narkomanii na 2023 rok

Dział 85153

- 1) Realizacja programu profilaktyki uniwersalnej pod nazwą: Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych oraz osób zagrożonych uzależnieniem poprzez rozszerzenie działalności Punktu Konsultacyjno-Informatycznego (wynagrodzenie terapeuty lub psychologa) lub przeprowadzenie programów terapeutycznych na terenach szkół, realizacja programu profilaktyki uniwersalnej „Unplugged” – 10.000,00 zł, paragraf 4170. **Wydatkowano 7.560,00 zł.**

W ramach tego zadania dofinansowano realizację programu profilaktyki uniwersalnej „Unplugged”. Program realizowały szkoły podstawowe z terenu gminy Borne Sulinowo: Szkoła Podstawowa w Juchowie, Szkoła Podstawowa w Bornem Sulinowie, Szkoła Podstawowa w Łubowie. Szkolny program profilaktyczny „Unplugged” oparty jest na psychologicznej strategii wszechstronnego wpływu społecznego, której komponenty obejmują edukację normatywną, wzmacnianie umiejętności indywidualnych i

społecznych uczniów oraz dostarczenie wiedzy na temat ryzyka i konsekwencji używania substancji psychoaktywnych. Program adresowany jest do uczniów w wieku 12 – 14 lat oraz ich rodziców. Uczniowie w trakcie zajęć rozwijali umiejętności komunikowania swoich emocji, asertywnej obrony swoich racji, radzenia sobie z problemami, formułowania celów i podejmowania decyzji.

- 2) Przeprowadzenie kampanii społecznych, programów terapeutycznych, rehabilitacyjnych i psychologiczno – pedagogicznych to jest między innymi programu profilaktyki uniwersalnej pod nazwą „Unplugged” na terenach szkół i świetlic środowiskowych – 13.000,00 zł, paragraf 4210. **Wydatkowano 10.108,30zł.**

W ramach wyżej wymienionego zadania zakupiono materiały potrzebne do realizacji kampanii społecznych, programu rekomendowanego „Unplugged”.

- 3) Finansowanie szkoleń – 4.757,03 zł, paragraf 4300. **Wydatkowano 0 zł.**
- 4) Razem 27.757,03 zł. **Razem wydatkowano 17.668,30 zł.**